
Dipartimento di Management
Cannaregio 873 – 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Diretto n.  
Prot.  - VIII             del 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di fornitura dati statistici da utilizzare per la ricerca 
“Traditional Industries and the Fourth Industrial Revolution: New Trends in the Creation 
and Protection of Innovation in the Global Automotive Industry” finanziato dallo 
European Patent Office con Grant Agreement n. 2018/8402 – CUP H74I19000650005
CIG ZAB2C9AB93

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 151 del 

23 dicembre 1997 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il budget 2020 del Dipartimento approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 

18.10.2019 e le successive variazioni; 
VISTO il bilancio di previsione 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 

dicembre 2019;
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 VISTI  in particolare: - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; - l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che 
disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO  il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 
49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTO  in particolare: 
- l’art. 3.4 che per importi inferiori a 40.000,00 euro prevede la possibilità di predisporre una 
determina (o atto equivalente) a contrarre in modo semplificato; 
- l’art. 5.1 primo periodo lett. a) che per acquisizioni di forniture e di servizi per importi fino a 
20.000 euro ammette affidamenti diretti previa acquisizione di almeno un preventivo; 

VISTO  il Dipartimento di Management dell’Università Ca’ Foscari Venezia partecipa al progetto 
“Traditional Industries and the Fourth Industrial Revolution: New Trends in the Creation and 
Protection of Innovation in the Global Automotive Industry” finanziato dallo European Patent 
Office con Grant Agreement n. 2018/8402 – CUP H74I19000650005, di cui è responsabile 
scientifico la prof.ssa Alessandra Perri; 

VISTO  la richiesta della responsabile scientifica, allegata al presente provvedimento di cui è parte 
integrante, di acquisizione del servizio di fornitura dei dati relativi ai procedimenti di opposizione
e ai contenziosi per violazione dei diritti di proprietà intellettuale associati ad un campione di 
54.872 brevetti nazionali e internazionali per il periodo 2005-2014 (ricorrente, convenuto, 
tribunale, danni, durata della procedura, eventuale ingiunzione restrittiva, eventuale accordo 
stragiudiziale, eventuale revoca, validità); 

VISTO che la docente individua Darts-ip, con sede in Belgio, VAT BE 0887 540 417, come unico 
fornitore a livello mondiale in grado di garantire l’accesso ai dati di cui il team di ricerca 
necessita;

VISTO  che Darts-ip offre il servizio al prezzo di euro 7.000,00, iva esclusa; 
VERIFICATO  che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO  la circolare n. 1/2020 del direttore generale e l’articolo 4 del D.L. 126/2019 “Semplificazione in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca”, come modificato dalla Legge di conversione
159/2019  e dato atto che il presente acquisto è destinato ad attività di ricerca per il quale non vi
è obbligo di ricorso alle convenzioni CONSIP e al MEPA; 

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e di cui all’art. 15 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico 
del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

Dipartimento di Management
segreteria.management@unive.it / T. 041 2347434-7435

1



Dipartimento di Management
Cannaregio 873 – 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida 
ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO che responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Sonia Pastrello;
VERIFICATA  la disponibilità dei fondi a valere sul progetto MAN.EPO.2019, anticipata n.ro 17407/2020; 
ACQUISITO  il CIG  ZAB2C9AB93;

DECRETA

Art. 1
Di autorizzare per le motivazioni in premessa indicate, l’affidamento del servizio di fornitura di dati relativi ai 
procedimenti di opposizione e ai contenziosi per violazione dei diritti di proprietà intellettuale associati ad un 
campione di 54.872 brevetti nazionali e internazionali per il periodo 2005-2014 (ricorrente, convenuto, tribunale, 
danni, durata della procedura, eventuale ingiunzione restrittiva, eventuale accordo stragiudiziale, eventuale 

revoca, validità, etc), a Darts-ip, con sede legale in Belgio, Clos Lucien Outers, 11-21, Auderghem, VAT BE 0887 
540 417, per l’importo di euro 7.000,00 iva esclusa, per una spesa complessiva di € 8.540,00 (IVA inclusa) a 
valere sul progetto MAN.EPO.2019, voce COAN A.C.06.08.12 “Altri costi per servizi connessi a did. e ric.”, 
anticipata n.ro 17407/2020; 

Art. 2
Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la prof.ssa Alessandra Perri direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

Il Direttore di Dipartimento
prof. Gaetano Zilio Grandi

documento informatico firmato digitalmente ai sensi
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Sonia Pastrello

Dipartimento di Management
segreteria.management@unive.it / T. 041 2347434-7435

2


		2020-04-03T14:14:19+0200
	IT
	Gaetano Zilio Grandi




